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Zadání práce

Připravit nanočástice z terpolymeru kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a

tripentaerytritolu emulzní metodou za rozdělování rozpouštědla. Jako emulgátor a

stabilizátor nanodisperzí použít laurylsíran sodný, bromid a chlorid

cetyltrimethyamonia v koncentracích 0,05 % a 0,20 %. Testovat průběh

homogenizace disperzí prostřednictvím přípravy vzorků při různých časových

intervalech homogenizace. Provést přípravu vzorků při různých teplotách v

rozmezí alespoň 30°C. Jako hlavní kritérium zvolit intenzitní průměr nanočástic

změřený metodou PCS. U některých vzorků změřit zeta potenciál nanočástic.

Sledovat některé nanodisperze po dobu 24 hodin a popsat jejich degradaci na

základě změn velikostního parametru a parametru povrchového náboje.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Kandidát Mgr. Kristýna Pilátová

Konzultant Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Název rigorózní práce Studium formulace polyesterových nanočástic

V teoretické části práce je prezentován přehled o základních typech nanočástic

používaných v protinádorové terapii a popis použití polyethylenglykolu k úpravě

povrchu nanočástic vedoucí k využívání EPR efektu pro přenos léčiv do

nádorových buněk. Těžiště práce je v experimentu. Pomocí laboratorního

rychloobrátkového homogenizátoru typu stator/rotor byly připraveny nanočástice z

větveného alifatického polyesteru. Byla využita metoda emulgace roztoku

polymeru v methylethylketonu ve vodné fázi tvořené roztokem laurylsíranu

sodného, bromidu nebo chloridu cetyltrimethyamonia. Tenzidy byly použity v

extrémně nízkých koncentracích. Velikost nanočástic byla měřena metodou PCS a

zeta potenciál mikroelektroforeticky. Byl studován proces homogenizace

prostřednictvím různých časových intervalů. Homogenizace byla realizována při

různých teplotách. Byly získány nové informace, které se týkají opačných procesů

dispergace a aglomerace ovlivňujících velikost nanočástic a jejich povrchový

náboj. Změny parametrů po uchovávání nanodisperzí mohou sloužit jako podklad

pro úvahy o možnostech dalšího zpracování meziproduktů.

ABSTRACT

Charles University of Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department Pharmaceutical Technology

Candidat Mgr. Kristýna Pilátová

Consultant Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Title of thesis Study of formulation polyester nanoparticles

An overview of basic types of nanoparticles used in anti–tumor therapy and a

description polyethylenglycol usage for the surface of nanoparticles modification

which leads to a so called EPR effect that is used for transmission of drugs to

tumor cells are presented in the theoretical part of this work.

The main scope of this work is in the experimental part. Nanoparticles from a

branched alifatic polyester were prepared by fast moving homogenizator

(stator/rotor type). It was used the method of emulgation of polymer solution in

methylethylketon in a aqueous phase consisted of natric laurylsulphate or

cetyltrimethyamonium bromide and chloride. Tenzides were used in an extremely

low concentrations. The size of nanoparticles was measured by a PCS method

and the zeta potential was measured microelectroforetically.

The proces of homogenization was studied in different time intervals. The

homogenization was performed at diffent temperatures. New facts about the

opposite processes of dispergation and aglomeration influencing the size of the

nanoparticles and their charge were achieved. The changes in parameters after

the preservation of nanodispersions can be definitely used as a support material

for further studies of possible processing of middle-products.
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CBR cetrimonium bromid
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 EPR enhanced permeability and retention

FDA Food and Drug Administration

MPS mononukleárně fagocytující systém

MR magnetická resonance
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nanočástice lipidů)
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1. Úvod

Nanočástice jsou systémy, které se vyznačují řízeným uvolňováním a cílenou

distribucí léčiva. Tyto formy jsou významné hlavně z hlediska zlepšení

biodostupnosti, stabilizace léčivých látek a snížení nežádoucích účinků na

organismus. Jsou složené z nosiče, kterým nejčastěji bývá nějaký druh polymerů,

a z léčivé látky. Zpravidla se používají biodegradabilní polymery, které se

rozkládají na složky tělu vlastní, aby se zamezilo případným nežádoucím reakcím

organismu.

Malá velikost, upravitelnost povrchu pro aktivní nebo pasivní targeting, zlepšená

rozpustnost a multifunkčnost nanočástic umožňují široké spektrum využití

nanočástic v praxi.

Jedním ze základních možností využití nanočásticových systémů v budoucnosti se

jeví léčba různých druhů nádorů, právě díky targetingu, který umožňuje dodání

potřebného množství léčivé látky na konkrétní místo současně s nízkým výskytem

nežádoucích účinků.
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2. Teoretická část

2.1. Vlastnosti nanočástic důležité pro jejich využití jako

nosiče léčiv

Koloidní systémy nanočástic se od makroskopických sloučenin liší velikostí

povrchu, energií a pohybem částic v roztoku. Velikost, tvar, fyzikální stav

enkapsulovaného léčiva, jeho molekulová hmotnost a struktura polymeru ovlivňují

uvolnění léčiva a schopnost odbourávání částic v oganismu. Povrchový náboj

nanočástic podmiňuje účinek nanočásticových systémů v těle a interakci s

buněčnými membránami.

2.1.1. Velikost částic

Velikost částic je nejdůležitější vlastnost nanočástic. Rozhoduje o in vivo distribuci

léčiva a osudu léčiva v organismu. Dále ovlivňuje toxicitu a schopnost cíleného

doručení léčiva na místo určení, zabudování léčiva, uvolňování léčiva a stabilitu

nanočástic. Řada studií prokazuje, že nanočástice mají mnoho výhod proti

mikročásticím jako systém podávání léků [1]. Nanočástice jsou rychleji

vychytávány buňkami v porovnání s mikročásticemi, a díky tomu, že jsou menší,

se snadněji rozptýlí v buněčném prostoru. Malá velikost umožňuje průchod

hematoencefalickou bariérou, čehož je možné využít i u těžko léčitelných chorob

jako je nádor na mozku [2]. Tuto schopnost mají například nanočástice z

poly(butylkyanoakrylátu) s adsorbovaným polysorbátem 80 [3].

Na velikosti částic je také závislé uvolňování léčiva. Malé částice mají velký poměr

velikosti povrchu k objemu částic, proto většina léčiv spojených s malými částicemi

se nachází na povrchu těchto částic, což následně vede k rychlejšímu uvolňování

léčiva. Oproti tomu velké částice mají tu výhodu, že mají velká jádra, a tím

umožňují enkapsulaci léčiv. To následně způsobí pomalejší uvolňování [4]. Proto

změna velikosti částic poskytuje možnost ovlivnit ryhlost uvolňování léčiva.
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Malé částice mají vyšší riziko agregace během skladování, dopravy a dispergace.

Velikostí částic může být take ovlivněna degradace polymeru. Byla zjištěna

závislost rychlosti eroze částic z PLGA na jejich velikost. Předpokládá se, že větší

částice přispějí k rychlejší degradaci polymeru a k uvolňování léčiva. Nicméně k

potvrzení této teorie a k objasnění mechanismů tohoto paradoxu je ještě zapotřebí

dalších studií. [5] [6].

2.1.2. Povrchové vlastnosti nanočástic

Spojení léčiv s klasickými (nemodifikovanými) přenašeči vede k ovlivnění

biodistribučního profilu. Zásadní je transport do mononukleárně fagocytujícího

systému (MPS), jež se nachází v játrech, slezině, plicích a kostní dřeni. Po

intravenózním podání mohou být nanočástice rozpoznány imunitním systémem a

odstraněny z krevního oběhu za pomoci fagocytů [7].

Kromě velikosti nanočástic určuje stupeň krevních částic, které se navážou na

povrch nanočástic také hydrofobicita povrchu částic. Proto hydrofobicita ovlivňuje

osud částic in vivo [7] [8]. Poté, co se nemodifikované částice dostanou do

krevního řečiště, jsou rychle a masivně opsonizovány a odstraněny pomocí MPS,

což snižuje účinnost léčiv [9].

Pro zvýšení pravděpodobnosti úspěchu v oblasti cílené distribuce léčiv je nutné

minimalizovat opsonizaci a prodloužit cirkulaci in vivo. Toho je možné docílit

spojením nanočástic s hydrofilními polymery nebo povrchově upravenými

nanočásticemi s biodegradabilními kopolymery s hydrofilní charakteristikou (PEG,

polyethylen oxid, poloxamer, poloxamin a polysorbát 80(Tween80)). PEG na


[…]


frakce. Na rozdíl od dříve popsané vyšší rychlosti zmenšování se snižujícím se

počátečním rozměrem nanočástic tomu tak v tomto případě nebylo U největších

nanočástic bylo jejich relativní zmenšení výraznější. To je možno pokládat za

nepřímý důkaz jejich velkého povrchu daného nepravidelným tvarem vzniklým

agregací. Středně velké nanočástice připravené homogenizací po dobu 60 sekund

měly zvýšenou polydisperzitu. Z toho je možno usuzovat na rychlejší erozi

sekundárních aglomerátů a na pomalejší erozi primárních nanočástic (obr. 4-6B).

Za 24 hodin po začátku homogenizace vzorků připravených v první řadě (tab. 4-3,

obr. 4-3A a 4-3B) došlo k výrazným změnám ve stavu jednotlivých disperzí.

V tabulce 4-4 a na obrázcích 4-4A a 4-4B jsou podklady k tvrzení, že menší

nanočástice připravené krátkodobou homogenizací zároveň erodují a aglomerují,

což má dopad ve značné polydisperzitě nanočástic. U aglomerátů připravených

dlouhodobější homogenizací (80 s a 100 s) se projevila eroze. Největší

nanoaglomeráty erodovaly nejrychleji, jejich objemový průměr se za 24 hodin

snížil téměř čtyřikrát z 500 nm na 130 nm. Zajímavé je výrazné snížení zeta
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potenciálu u vzorku připraveného v intervalu homogenizace 60 sekund. Pracovní

hypotéza vychází z předpokladu zvětšení povrchu.

5.7 K procesu dispergace roztoku polyesteru v 0,20%

laurylsíranu sodného při teplotě 22 °C.

V tabulce 4-15 a na obrázku 4-15 jsou výsledky měření velikosti částic

připravených pomocí menšího nástavce, což souvisí s nižší intenzitou

homogenizace. Byly získány větší a polydisperznější nanočástice než při vyšší

intenzitě míchání. Při opakovaných měřeních byly získány postupně vyšší

hodnoty. Distribuce hodnot byla bimodální svědčící o intenzívním procesu

agregace.

5.8. K procesu dispergace roztoku polyesteru v 0,05%

cetyltrimethylamonium bromidu při různých teplotách.

Cetyltrimethylamonium bromid je tenzid, který dává nanočásticím opačný náboj

než laurylsíran sodný. Při 9 °C byly získány nanočástice, které byly značně

polydisperzní, ve většině případů měly bimodální distribuci velikosti, jak je patrné z

tabulky 4-16 a obrázku 4-16. Naměřené hodnoty v opakování kolísaly. Po 80

sekundách procesu homogenizace došlo k jejich zmenšení. Vzorek připravený 60

sekundovou homogenizací uchovávaný při obyčejné teplotě se změnil méně

výrazným zmenšením větší frakce a výraznějším zmenšením až částečným

zánikem menší frakce (tab. 4-17).

Při teplotě 22 °C byly získány nanočástice, které byly v intervalech homogenizace

40 sekund a 60 sekund velmi polydisperzní, v intervalu 80 sekund se

polydisperzita snížila (tabulka a obrázek 4-18). S dobou homogenizace se

neprojevil žádný trend ke změně velikosti nanočástic. Po 24 hodinách uchovávání

se nanočástice mírně zmenšily (obr. 4-19).
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K výraznému zmenšování nanočástic došlo při homogenizaci při 37 °C, jak je

patrné z tab. 4-20. Zajímavé je, že vzorek, který byl připravený 60 sekundovou

homogenizací, měl bimodání distribuci velikosti, větší frakce měla intenzitní

průměr těsně nad 200 nm, menší byla značně pod 100 nm. Po 24 hodinách se

nanočástice vzorku připraveného 60 sekundovou homogenizací značně zmenšily,

jak je patrné z tab4- 21 a obr. 4-21.

5.9. K procesu dispergace roztoku polyesteru v 0,20%

cetyltrimethylamonium bromidu a chloridu při různých

teplotách.

Po zvýšení koncentrace cetyltrimethylamonium bromidu na 0,20 %, tedy na

čtyřnásobek, nebyly získány menší částice. Výhodná však byla jejich nižší

polydisperzita. Jednotlivá měření také byla reprodukovatelná (tab. 4-22). Z toho by

bylo možno usuzovat na větší agregátovou stabilitu nanočástic v procesu jejich

přípravy.

Stejný experiment provedený s chloridem cetyltrimethylamonia poskytoval

nanočástice přibližně stejných parametrů jako bromid kvarterní amonné báze

(tab. 4-23 a obr. 4- 23).

73

6. Závěr

A Velikost nanočástic z větveného polyesteru z kyseliny DL-mléčné, kyseliny

glykolové a tripentaerytritolu připravených emulzní metodou za rozdělování

rozpouštědla je možno regulovat dobou dispergace a teplotou soustavy.

B Při použití laurylsíranu sodného jako emulgátoru a stabilizátoru

nanodisperzí a při teplotách do 22 °C se s dobou homogenizace

nanočástice zmenšují, při teplotě 37 °C dochází k jejich zvětšování.

C Na základě rychlosti eroze nanočástic degradací bylo prokázáno, že

příčinou zvětšování nanočástic s dobou jejich homogenizace je proces

agregace.

D Koncentrace laurylsíranu sodného 0,05 % je pro přípravu velmi malých

nanočástic dostatečná na rozdíl od bromidu cetyltrimethylamonného, který

ve stejné koncentraci neplnil v dostatečné míře svoji funkci.

E Kationický bromid cetyltrimethylamonný se pevně váže na nosič. Není

vyloučen jeho vliv na viskozitu s dopadem na větší rozměr nanočástic a

jejich vyšší tendenci k aglomeraci.

F Zvýšení koncentrace obou emulgátorů na 0,20 % má vliv na snížení

polydisperzity nanočástic, neovlivňuje jejich velikost.
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