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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce Studium formulace polyesterových nanočástic je experimentálního charakteru,

rozsah je 80 stran, 23 tabulek, 23 obrázků a 74 citací. Práce má obvyklé členění; teoretická část na 17

stranách přehledně prezentuje aktuální informace o vlastnostech a použití nanočásticových léčiv,

inkorporaci, liberaci léčiv a nanočásticových přípravcích pro léčbu rakoviny.

K teoretické části mám tyto připomínky a dotazy:

V abstraktech (i v zadání) by neměly být nevysvětlené zkratky. Nepřesné formulace v abstraktu, prosím

vysvětlete: “...informace, které se týkají opačných procesů dispergace…“. Chyba ve slově

tripentaerythritol. V seznamu zkratek není český výraz pro EPR. Str. 27: věta nad nadpisem 2.4.4 je

nesrozumitelná. Str. 30 poslední odstavec – výčet makromolekulárních léčivých látek zahrnuje i pomocné

látky.

Experimentální část práce popisuje rozsáhlý a náročný experiment, který spočíval v přípravě

polyesterových nanočástic emulsní metodou za evaporace rozpouštědla. Byly testovány 3 emulgátory ve

dvou koncentracích, homogenizace probíhala v šesti časových intervalech při čtyřech různých teplotách.

Na Zetasizeru byla měřena velikost nanočástic a jejich zeta potenciál 2 hodiny po přípravě a 24 hod po

přípravě.

Dotazy a připomínky k experimentální části:

Popis experimentu je velice stručný (cca 2 strany) a obecný. Jaké parametry byly zvoleny při měření na

Zetasizeru (str. 36)? Jak byla zajištěna teplota vnější vodné fáze 0 °C (str. 38)? Co je T1 a T2 v

tabulkách? Jsou názvy tab. 4-1 a 4-2 stejné? Str. 58 a dále: v tabulce uvedena 3 měření, v grafu 2 měření.

Čím se měření liší?

Zjištěné parametry nanočástic jsou v následující kapitole diskutovány a konfrontovány s vyslovenými

hypotézami a již publikovanými pracemi. Závěry jsou formulovány přehledně a výstižně. Bylo něco

z uvedených bodů překvapivé?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 24. 11. 2014 Podpis oponenta rigorzní práce